
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 18 de abril de 2016, Nº 2422 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002422c118042016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Errata de Extrato de Convênio 1 

Decreto Nº 45/2016 de 18 de abril de 2016 1 

Extrato de Contrato Convite Nº 009/2016 1 

Portaria Nº 009/2016 SMAS 1 

Retificação do Edital Nº 002/2016 2 

Retificação do Edital Nº 003/2016 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE ERRATA DE 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

PUBLICADO EM 15/04/2016 
 
Na publicação do DOM dia 15 de abril de 2016, 
Nº 2421 | Caderno 1, ONDE SE LÊ: PREGÃO 
PRESENCIAL ARP Nº 103/2016 FMS. LEIA-
SE: “PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 003/2016 
FMS. Foro da Comarca de Teixeira de 
Freitas/BA, 18/04/2016. Eujácio Samuel Dantas 
de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde. 
 
 
 

DECRETO Nº 45/2016 
DE 18 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera de responder interinamente como: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada a Sr.ª CLAUDIA 
ALVES PEREIRA, deixando de responder 

interinamente como SECRETÁRIO (A) 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 11 
de Abril de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 18 de Abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONVITE Nº 009/2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
CONTRATADO: METALURGICA SOCRAM 
LTDA-ME, Contrato nº 2 –560-2016, no valor de 
R$ 149.338,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a contratação de sociedade 
empresarial na prestação de serviços de 
reforma do telhado, portões e estrutura metálica 
do Mercado Municipal de Teixeira de Freitas-
BA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: Contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de abril de 2016. 

Lívia Alves S. Rodrigues 
Secretária Municipal de Agricultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 009/2016 SMAS 
 
Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas - 
BA, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente.  

RESOLVE:  

Art.1º. Designar a Servidora Pública, Maria da 
Gloria Ferreira Santos, matricula sob o nº 
23.532, como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93.  



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 18 de abril de 2016, Nº 2422 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002422c118042016 

CONTRATO EMPRESA 

Nº 5-536-2016 
VIAÇÃO SANTA 
CLARA - Ltda. 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 18 de Abril de 2016. 

Cláudia Alves Pereira 
Secretária de Assistência Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EDITAL Nº 002/2016 SAÚDE PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
NO QUADRO DE PESSOAL - RETIFICAÇÃO DO EDITAL E CRONOGRAMA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, através da Comissão do Processo Seletivo Simplificado designada pelo Decreto nº. 
114/2015, tendo em vista o que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal, estabelece as 
normas e a retificação do edital e cronograma do Processo Seletivo Simplificado destinado ao 
provimento de vagas no QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. 
 
5 - DAS PROVAS DE TÍTULOS, EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
 
NO ITEM 5.1.9.1, ONDE SE LÊ:  
5.1.9.1 - Para receber a pontuação relativa ao exercício de atividade profissional o candidato deverá 
atender a uma das seguintes opções, entregando quando lhe for solicitado as cópias autenticadas em 
cartório dos documentos listados caso a caso como segue: 
14. Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos para a 
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o limite de pontos estipulados não serão 
desconsiderados. 
 
PASSA-SE A LER: 
5.1.9.1 - Para receber a pontuação relativa ao exercício de atividade profissional o candidato deverá 
atender a uma das seguintes opções, entregando quando lhe for solicitado as cópias autenticadas em 
cartório dos documentos listados caso a caso como segue: 
14. Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos para a 
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o limite de pontos estipulados não serão 
considerados. 
 
ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O CRONOGRAMA PASSA A TER AS SEGUINTES DATAS: 

FASES DATA 

Período de inscrição  Até 01/05/2016 

Prazo para envio da documentação de PCD  Até 02/05/2016 

Prazo para correções de dados no sistema (exceto CPF e Cargo) Até 02/05/2016 

Último dia de pagamento da taxa de inscrição  02/05/2016 

Resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa  20/04/2016 

Recurso do resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa 22/04 e 25/04/2016 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 18 de abril de 2016, Nº 2422 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002422c118042016 

Resultado final da solicitação de isenção de taxa  27/04/2016 

Homologação preliminar das Inscrições  04/05/2016 

Recurso da Homologação preliminar das Inscrições 05 e 06/05/2016 

Homologação final das Inscrições 11/05/2016 

Convocação para entrega dos documentos (Títulos e Experiência Profissional) 11/05/2016 

Entrega dos documentos (Títulos e Experiência Profissional) 13 e 14/05/2016 

Resultado preliminar (Títulos e Experiência Profissional) 18/05/2016 

Recurso do Resultado preliminar (Títulos e Experiência Profissional) 23 e 24/05/2016 

Resultado definitivo (Títulos e Experiência Profissional) 25/05/2016 

Convocação para a Entrevista 25/05/2016 

Entrevista 01 e 04/06/2016 

Resultado preliminar da Entrevista 08/06/2016 

Recurso do Resultado preliminar da Entrevista 09 e 10/06/2016 

Resultado final da Entrevista 15/06/2016 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 
 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA, 15 de abril de 2016. 
 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal de TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

 
Mario Roberto da Silva Vilela Junior 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da 

Prefeitura Municipal de TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

 
 
 
 

EDITAL Nº 003/2016 ASSISTÊNCIA SOCIAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

NO QUADRO DE PESSOAL - RETIFICAÇÃO DO EDITAL E CRONOGRAMA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, através da Comissão do Processo Seletivo Simplificado designada pelo Decreto nº. 
02/2016, tendo em vista o que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal, estabelece as normas 
e torna público a retificação do edital e cronograma do Processo Seletivo Simplificado destinado à 
seleção de candidatos para Contratações Temporárias Por Tempo Determinado em Regime Especial de 
Direito Administrativo-REDA, para atender as demandas dos programas, convênios, ajustes e acordos, 
com os entes públicos e civis de relevante interesse público pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social e pelo Programa de Regularização Fundiária. 
 
5 - DAS PROVAS DE TÍTULOS, EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
 
NO ITEM 5.1.9.1, ONDE SE LÊ:  
5.1.9.1 - Para receber a pontuação relativa ao exercício de atividade profissional o candidato deverá 
atender a uma das seguintes opções, entregando quando lhe for solicitado as cópias autenticadas em 
cartório dos documentos listados caso a caso como segue: 
15. Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos para a 
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o limite de pontos estipulados não serão 
desconsiderados. 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 18 de abril de 2016, Nº 2422 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002422c118042016 

PASSA-SE A LER: 
5.1.9.1 - Para receber a pontuação relativa ao exercício de atividade profissional o candidato deverá 
atender a uma das seguintes opções, entregando quando lhe for solicitado as cópias autenticadas em 
cartório dos documentos listados caso a caso como segue: 
15. Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos para a 
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o limite de pontos estipulados não serão 
considerados. 
 
ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O CRONOGRAMA PASSA A TER AS SEGUINTES DATAS: 

FASES DATA 

Período de inscrição  Até 01/05/2016 

Prazo para envio da documentação de PCD  Até 02/05/2016 

Prazo para correções de dados no sistema (exceto CPF e Cargo) Até 02/05/2016 

Último dia de pagamento da taxa de inscrição  02/05/2016 

Resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa 20/04/2016 

Recurso do resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa 22/04 e 25/04/2016 

Resultado final da solicitação de isenção de taxa 27/04/2016 

Homologação preliminar das Inscrições  04/05/2016 

Recurso da Homologação preliminar das Inscrições 05 e 06/05/2016 

Homologação final das Inscrições 11/05/2016 

Convocação para entrega dos documentos (Títulos e Experiência Profissional) 11/05/2016 

Entrega dos documentos (Títulos e Experiência Profissional) 13 e 14/05/2016 

Resultado preliminar (Títulos e Experiência Profissional) 18/05/2016 

Recurso do Resultado preliminar (Títulos e Experiência Profissional) 23 e 24/05/2016 

Resultado definitivo (Títulos e Experiência Profissional) 25/05/2016 

Convocação para a Entrevista 25/05/2016 

Entrevista 01 e 04/06/2016 

Resultado preliminar da Entrevista 08/06/2016 

Recurso do Resultado preliminar da Entrevista 09 e 10/06/2016 

Resultado final da Entrevista 15/06/2016 

Os demais itens permanecem inalterados. 
 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA, 15 de abril de 2016. 
 

 
João Bosco Bittencourt 

Prefeito Municipal de TEIXEIRA DE FREITAS/BA 
 

 
Jacyana Ramos da Silva Neiva 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da 

Prefeitura Municipal de TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

 
 

 


